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VRRSUVA GALUTINAI PASIDUODA. NAUJI VOKIEČIU PASI
TARIMAI SU SOVIETAIS. KAIP YRA SU VILNIUM?

Ar Vilnius bus sugražin
tas Lietuvai? ,

Paskutiniu laiku vietos lai 
nščiuose vėl sumažėjo ži 
įsi apie Lietuvą. Tuo tar- 
pėra tikrų žinių, kaip bus 
iteityje su Lietuvos sostine 
Mum. Esą vokiečiai pri
imtinai reikalauja, kad So 
štai atiduotų Vilnių ir visą 
Maus kraštą su Suvalkais 
į Gardinu Lietuvai. Sovie
i to reikalu dar nedavė jo
ii konkretaus atskakymo. 
Maus klausimas greičiau
si bus šiaip ar kitaip išs- 
įiųtas tik tada, kai vokie

čiai su sovietais galutinai su
sitars dėl Lenkijos padalini
mo.

Naujausios žinios praneša, 
kad Sovietai jau baigia užim 
ti visą Vilniaus kraštą net 
iki Rytprūsių. Taip pat pra
nešama, kad Sovietų Rusija 
ir Vokietija pakartotinai ga
rantavusios Lietuvos neutra
litetą. Jei vokiečiai tr sovie
tai Lietuvos atžvilgiu laikys 
savo žodĮ, tai Lietuvai pavo
jaus nebus.

Baigiami pasiruoši
mai Vakaru Fronte-

Lietuvos kariai ekskursijoje. Toliau matyti Klaipėdos m’estas.

j Estai patenkino 
visus Sovietų 
reikalavimus.

j Paskutinėmis dienomis So 

i vietai padarė didelį spaudi
mą į estus. Estai buvo pri
versti patenkinti visus Šori» 
tų reikalavimus. Maskvoje 
rugsėjo 28 dienų pasirašyta 
sutartis tarp Estijos ir Sovie 
tų Rusijos. Pagal tą sutarti 
Sovietams leidžiama keliose 
estų salose ir Baltijos jūros 
pakraštyje įtaisyti laivyno ba 
zes. Taip pat estai suteikia 
labai plačių privilegijų sovi® 
tams prekyboje ir prekių per 
vežime per Estijos teritori
jų-

Laikraščiai praneša, kad 
pitfizai ir anglai jau gąlu- 
-t baigia karinius pasiruo- 
tasties Siegfriedo linija, 
kijelis pašalinių stebėtojų 
Bao, kad sąjungininkai ar
il laiku pradės didžiąją 
tayvą prieš Siegfriedo li- 
įtDidžiąjai ofenzyvai pran- 
M tu anglais ilgai ruošėsi 
titrodo. kadĮgerai pasiruošė. 
1 kitos pusės pranešama, 

H Vokietija, nujausdama 
Kilį smūgį iš sąjungininkų 
*ii, intensyviai stiprinasi 
thru fronte. Vakarų fronte 
lelija sukoncentravo ne
įprastai daug motorizuotos 
Wunenés, tankų ir lėktuvų, 
-i? kas spėja, kad vokie

čiai gali nelaukdami sąjungi 
ninku didžiojo puolimo, pa
tys pirmi puls Prancūziją, 
įsiverždami per Olandiją ir 
Belgiją. Mat, nuo Olandijos ir 
Belgijos pusės Prancūzija ne 
turi tokių stiprių sienų ap
saugų kaip garsioji Mažino 
linija.

Taigi, kas pradės didžiąją 
ofenzyvą — anglai su piancū 
žais ar vokiečiai, kol kas dar 
neaišku, bet tam smarkiai 
ruošiasi vieni ir kiti.

Iki šiol kova vakarų fronte 
dar nebuvo labai stipri. Lau
kiama, kad greitu laiku ten 
tikrai prasidės baisus ir tik-

I ras šių dienų karas.

Varšuva pasiduoda
Naujausios žinios praneša, desnė dalis civiliai gyvento 

kad Lenkijos sostinės gynėjai jai. Dėl vietos stokos neįma- 
nutarė galutinai pasiduoti, neina sužeistųjų geriau pri-

NOTICIAS DIVER-
SAS

Hitleris pasitrauks iš 
valdžios?

Šveicarijos politikai spėlio 
kad sąryšy su Ribbentro 
kelione ir pasitarimus Mas 

nje, Vokietijoje įvyks rim 
permainų. Manoma, kad 

kiečiai su rusais pasidali- 
Lenkiją pasiūlys anglams 
Prancūzams taiką. Kad len 
itu su sąjungininkais gali- 
> būtų susitarti, manoma, 
i Hitleris visai pasitrauk- 
I iš valdžios. Kas užims

[naujo Vokietijos „furerio“ 
vietą, sunku pasakyti. Gali
mas dalykas, kad Ribbentro- 
pas ar Geringas.

Kiek tie spėliojimai turi pa 
grindo, dar sunku pasakyti, 
nes dabar kasdien daromos 
vis naujos kombinacijos, nau 
ji slapti planai ir nieks nega 
Ii tikrai įspėti kas kus įvyks 
rytoj.

laisūs Varšuvos miesto 
frombordavimas.

askutinėmis dienomis vo
čių karo lėktuvai su di- 
losiu smarkumu bombar- 
o Varšuvą. 200 vokiečių 
aivų mėtę degančias ir 
sprogstančia* bombas, 

nešimai skelbia, kad dide 
'aršuvos miesto dalis pa 
>ta griuvėsių krūva. Su
lytos visos Varšuvos baž 
08, paminklai ir didesnie 
įstatai. Nuo bombų ir,

kanuolių šūvių kasdien žūva 
ne tik daug lenkų kareivių, 
bet dar daugiau civilinių gy 
ventojų, moterų ir vaikų. Var 
šuvoje pasibaisėtina padėtis. 
Atrodo, kad čia siaučia tik 
ras pragaras.

Vokiečiai paskelbė, kad 
Varšuva pasidavė, tačiau ki 
tos žinios skelbia, kad kova 
dar eina toliau.

nes dėl baisaus vokiečių puo 
limų, nuolatinių gaisrų ir tūk
stančių sužeistų tolimesnis 
Varšuvos gynimas neįmano
mas. Žinios skelbia, kad Var
šuvos mieste yra apie 40.000 
žmonių sužeistų, ir kurių di-

žiūrėti. Bijoma, kad mieste 
nepradėtų siausti epidemija.

Derybos dėl Varšuvos ati
davimo jau prasidėjo. Prasi
dėjo. Pranešama, kad vokie
čiai įeis į Varšuvą spalių 2 
ar 3 dieną.

Ribbentropas vêl Maskvoje.
Į Maskvą lėktuvu atskrido 

Vokietijos užs. reik, minis
tras von Ribbentropas nau
jiems pasitarimams tarp Vo
kietijos ir Sovietų Rusijos.

Vokiečiai su rusais tariasi 
dėl Lenkijos padalinimo, nau
jų sienų nustatymų ir toli

mesnės bendros nacių ir bol
ševikų politikos Europoje.

Naujausios žinios praneša, 
kad Ribbentropas ir Moloto
vas pasirašė naują sutartį 
del Lenkijos pasidalinimo ir 
del taikės pasiūlymo anglams 
ir prancūzams.

Nauja taikos kon- 
ferencia.

Telegrammas de Zurich af- 
firma que, embora o exercito 
fraucez não informe sobre o 
bomrurdeio de fabricas e usi
na® allemãs, como as de Frie- 
drischafn, a aviação dos 
alliados conseguiu bombar
dear todos os objectives vi
sados. A agencia allemã “D. 
O. B.:‘ confirmou o vôo de 
aviõe® ioimigos sobre o ter
ritório do Reich, depois de 
terem sobrevoado o território 
allemão.

— O Ministério das Infor
mações da Inglaterra publi
cou o texte dos boletins lan- , 
çados sobre o territerio do 
Reich. Os folsetos dizem que 
a Grã Bretanha esta prepa
rada para «ma guerra de tres 
annos, que o bloqueio contra 
o Reich s«ra implacável e 
informam a invasão da Alle-

Iš Maskvos pranešama, kad I galinčios taikintis su Vokieti- 
Sovietai susitarė su Vokietija ja, kuri turi tikslą kartu «u
artimiausiu laiku sušaukti di 
džiųjų valstybių taikos kon
ferenciją. Vokiečiai ir sovie
tai nori, kad jiems būtų pa
likta teisė galutinai susitvar 
Ryti su Lenkija ir kad i šį 
reikalą nei viena kita valsty
bė nesikištų. Pagal vokiečių
—rnsų susitarimą, Lenkija 
išbraukiama iš žemėlapio.

Vokiečiai su rusais nori- 
kad Anglija Prancūzija nus
totų kariauti prieš Vokietiją, 
Jei prancūzui ir anglai nesu 
tiks su taikos pasiūlymu, tai 
Vokietija su Sovietų Rusija 
mes vLą kaltę sąjunginir k ims 
dėl karo tęsimo ir stengsis 
sudaryti bendra frontą.

Anglų ir prancūzų spauda, 
rašydama apie Hitlerio su 
Stalino pasitarimą pažymi.

Sovietais užkariauti visą Eu
ropą ir pavergti visas laisvas 
Europos valstybes. Visos lai- 
svosios valstybės turinčios 
čios sudaryti bendrą frontą 
prieš Hitlerio Ir Stalino gro- 
boniškus planus ir kovoti iki 
galutinio laimėjimo.

manha pelo exercito francez.

— O jornal “Hamburger 
Fremdeinclatt” escreve que o 
bebedor allemão de csrveja 
deve substituil-a pelo cha ger
mânico, que é uma infusão de 
folhas de framboeza e mo
rango, de castanhas, batatas 
e de *’letzut”.

— Baltijos jūroje nežino
mas submarinas paskandino 
du sovietų laivus. Dėl to so
vietai kelia d'deli triukšmą 

Į ir kaltina estus, kurie buk 
tai sąmoningai priglaudę len 
kų submarina.

— Sovietai skelbia, kad nuo 
Įsiveržimo Į Lenkų ’tertoriją 
iki dabar jie nukinklavo apie 
200.000 lenkų kariuomenės.

Telegrammas procedentes 
de Tallin informa que o exer
cito vermelho chegou a fron- 

i teira da Esthonia. pouco de
pois da chegada do ministro 
das Relações Exteriores, que 
regressou de Moscou.

— Noticias de Bucarest af- 
firmam que os círculos ru- 
menos temem a invasão da 
Bessarabia pelo exercito ver
melho. Cem divisões soviéti
cas estariam concentradas na

kad Anglija ir Prancūzija ne-■ fronteira.

Foi offscialmente annuncia 
do em Berlim que as rsções 
de sabão foram fixadas em 
250 grammas de sabão grosso 
para lavar roupa e setenta e 
cinco grammas de?sabão para 
barba e banho para cada pes
soa. As lavanderias deverão 
pedir licença especial para 
funccionar. O systema de car
tões para o carvão foi substi
tuído "or uma lista de clien
tes. que deveião estar ins- 
sripsos nos armazéns. As au
toridades nazistas procuram 
evitar a formação de filas 
diante dos armazéns. A “Ges
tapo’; esta exeredndo severa 
vigilância entre as donas de 
casa.

— O correspondente da A- 
gencia Havas informa que a 
neve cahiea soare os montes 
Carpajhos retardou a marcha 
das tropas russas yue attin- 
giram Uzsok, a 33 kilometres 
da jronteira húngara. jOccu- 
panoo toda a fronteira hun- 
xaro-poloneza, os rossos oc- 
cuparão cerca de 25 kilomo- 
tros da fronteira com a Slo- 
vaquia.

— Os refugiados pnlonezes 
na Hungria foram distribuí
dos por varios centros de 
concentração. As autoridades 
permittiram o regresso dos 
que desejarem voltar ao ter
ritório polonez,

Na Conferencia do Panama 
foram examinados os projec- 
tos da delegação jnorte-ame
ricana sobre a preservação 
da paz oo ,hemispherio. pre
vendo que as nações ameri
canas devem estar livre* de 
qualquer asto de agressõo 
dentro das suas aguas terai-

1 toriaes.
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Žmonijos laimėjimai.
Daugelis linkę mūsų gyve

namąjį XX šimtmetį vadinti 
technikos stebuklų ir išradi 
mų amžiumi. Tačiau šis pa 
vadinimas, rašo Dr. J. H' 
Guisolis, priklauso praeita 
jam XIX šimtmečiui. Juk kaip 
tik XIX šimtmetyje buvo pra 
laužti pirmieji ledai, sukurta 
aukštoji technika, technikos 
pasaulis ištrauktas iš sustin 
gimo, paskatinta kūrybinė 
energija visokiems medicinos 
ir technikos išradimams Pa
lyginti XIX ir XX šimtmečių 
medicinos ir technikos sri 
ties atidengimus XIX šimtme 
tis turi visokeriopą pirmeny 
bę. Be vieno antro ar kele 
tos pagrindinių išradimų mū
sų šimtmetyje senienos tik 
žymiai patobulintos, pagerin 
tos.

Štai visa eilė genialiųjų 
XIX šimtmečio darbų ir jų 
autorių.

Tomas Aiva Edisonas yra 
elektros šviesos, kinoteatrų 
ir kitų per 100 išradimų auto 
rins. Jis pradėjo naują „elekt 
ros gadynę“ ir įgalino šimtus 
mokslininkų ir išradėjų jo iš 
rasto garai-imo dėka sėkmių 
galžengti mokslo patamsiųlabi 
vintuose.

Aleksandras G. Beilis išra
dęs telefoną padarė nepapras 
tą pasaulyje perversmą, re 
formavo kai kurias gyveni
mo sritis, nepaprastai pasitar 
navo ir amžinai pasitarnaus 
žmonijai.

Robertas Kochas suradęs 
džiovos bacilą paskatino to
liau dirbti ir bandyti nugalėti 
ligą. Nors šiandien dar nėra 
atrasta džiovos bacilai nuga 
lėti priemonių, tačiau žinomi 
bent bendri apsisaugojimo 
principai. Prieš Kochą ir 
dabar žmonių džiova sirgimo 
santykis yra 3—5.

Brolių Lilienthalių išrastas 
lėktuvas taip pat priskaito- 
mas XIX šimtmečiui. Šian
dien lėktuvai tikrai nuosta
būs, jų motorai išraižė visą 
žemės padangę ir arktikos 
sritis. Lėktuvai dabar tobu 
liausią ir greičiausia susisie 
kimo priemonė.

W. Churcho linotipas pada 
rė perversmą spaustuvių, 
kartu ir laikraštininkystės 
srityje. Jei šiandien tokia to 
bula periodika ir gali per die 
ną išeiti net kelios laikraščių 
aidos, tai tik XIX šimtmety

je gyvenusio ir dirbusio W. 
Churcho dėka.

M. Singeris, išradęs pirmą 
ją siuvamą mašiną, padarė 
nepaprastos reikšmės žmoni 
jai pasitarnavimą. Nors pats 
išradėjas per visą gyvenimą 
skurdo ir kovojo, tačiau jo 
išradimas tūkstančiams kaip 
tik davė duonos ir palengvi
no darbą.

R. Fultonas 1801 m. sukons 
traktavo pirmą garo jėgos va 
romą laivą. Garlaiviai vis 
tobulėjo ir tobulėjo, užkaria
vo didesnius vandenynų plo 
tus. Šiandien visos žemės 
okeanus raižo tūkstančiai mil 
žiniškos talpos garlaivių. Vi
sokių karo laivų, torpedlai- 
džių, povandeninių ir įvairių 
kitų laivų išradėjai taip pat 
rėmėsi grynai Roberto Fultono 
dėsniais.

Tai ypatingos svarbos XIX 
šimtmečio išradimai, kurie tą 
šimtmetį išskiria iš kitų ir 
teikia jam tikrai Didžiojo 
vardą. Kur dar dešimtys ar 
šimtai mažesnių, tačiau taip 
pat nepaprastos svarbos išra 
dimų... Tik jų dėka XX šimt
mečio genijai sugebėjo išras 
ti radiją, televiziją ir dauge
lį kitų vertingų išradimų. XIX 
šimtmečio išradimai atsveria) 
visus kitus iki jo buvusius 
išradimus.. Tiesa, baigia Dr. 
J. M. Guisolis, tesame atgyve 
nę vos 1/3 XX šimtmečio ir 
per neatsargu būtų sakyti, 
kad XX šimtmetis nežada ypa 
tingos technikinės gyvenimo 
pažangos. Atrodo, kad kaip 
tik esame nepaprastų techni 
nių įvykių angoje... Tačiau 
iki šiol Didžiojo šimtmečio 
vardo dar niekas iš XIX šimt

Prancūzijos karo genijus
ir demokratijos

apginamas.
(Pabaiga)

Mcrne kautynių išvakarėse, 
rugpjūčio 25 dieną, kada 
prancūzų kariuomenė nega 
lėdama atlaikyti nepaprasto I 
vokiečių spaudimo traukėsi | 
ir vokiečiai jau rimtai grąsi- Į 
no Paryžiui, Gamelinas suda
rė naują planą prieš vokiečių 
invaziją. Dėl to plano karš
tai ginčijosi aukštoji prancū
zų kariuomenės vadovybė. 
Daugelis aukštųjų karininkų 
manė, kad Gamelino planas 
nepasiseks. Ginčą išgirdo 
maršalas Joffre ir Gamelino 
planą patvirtino. Joffre pa
diktavo, o Gamelinas nureng
davo Įsakymą. Joffre jsaky- i 
mas skambėjo taip: „Reikia 
išnaudoti blogą pirmosios vo
kiečių kariuomenės (vado
vaujamos gen. Kluck) padėtį, 
sukoncentruojant sąjunginin
kų kariuomenę iš kraštutinės I 
kairės pusės, su tikslu sus- į 
kaldyti puolimą 6. Ofensyva 
turi prasidėti rugsėjo 6 dieną 
auštant“. Šis prancūzų puo
limas buvo jų pergalė.

Po garsaus triumfo Gameli 
nas užėmė žymios prancūzų 
divizijos, vadinamos „geleži
nė divizija“, vado vietą. Grei 
tai po to maršalas Joffre pa 
šaukė jį j savo generalinį šta 
bą.

Vėlesniųjų kautynių metu 
jis visada Įįbūdavo priešaky. I uždavinį. 
Jis su save ka’iuomenės daili

besi
100

Dinge išradimai.
Dingo ne tik senovės igja 

d i m ai bet dažnai žūva ir da

mis stipriai persekiojo 
traukiančius vokiečius 
kilometrų Vokietijos gilumom

Po karo garsusis karys vi
są laiką dalyvavo svarbiose 
misijose. Savo laiku vadova 
vo Prancūzijos karo misijai 
Brazilijoje ir čia išgyveno 4 
metus, įsigydamas daugybę 
draugų ir bičiulių. Tuo metu 
parodė nepaprastus gabumus 
kaip organizatorius. Vėliau 
pakeitė generolą Serrail, gai
šaus sukilimo metu Sirijoje. 
Gamelinas tą sukilimą labai 
vykusiai numalšino.

1929 m. užėmė aukščiausią 
Prancūzijos kariuomenėje vie' 
tą, būdams Krašto Apsaugos 
Generalinio Štabo Viršininku. 
Neseniai lankėsi Anglijoje, 
kur turėjo pasitarimus su bri i 
tų kariuomenės vadovybe dėl 
bendrų veiksmų karo metu. 
Tuojau grįžus iš Anglijos jis

bar naudingi ir gana svarbūs 
visam pasauliui išradimai. Štai 
prieš keletą metų Amerikoj
pasklido žinia, kad fizikas Bu 
rraught sugalvojo įrankį, ku 
ris lengvai gali pasakyti, ar 
ieškomoj vietoj yra naftos. 
Išradimu susidomėjo kelios 
naftos bendrovės ir Burraugh 
tui pasiūlė milžiniškus pini
gus. Parduoti išradimą Bur- 
raughtas sutiko, ir, nieko ne
laukęs, išvyko j Los Angeles 
automobiliu sutarties pasira
šyti. Kelionėje įvyko auto
mobilio katastrofą: Burraugh- 
tas buvo užmuštas, o apara
tas sudužo.

Kitas amerikietis, Stephens 
'išrado naują metalą, kurį pa 
vadino ferronovo. Šis meta 
ias buvo plieno stiprumo ir 
svėrė net penkis kartus ma- 
;žiau už plieną, o jo gamyba 
j buvo dešimtį kartų pigesnė. 
Amerikos geležinkelių ben
drovės tuojau užsakė šio mo 

. tąlo kelis tūkstančius tonų, 
buvo paskirtas visų Prancūzi ,Tajp pat jau Buvo susjdariu- 
jos Respublikos karo pajėgų gj bendrovė naujam metalui 
vyriausiuoju vadu. gaminti, bet išradėjas pateko

Šiuo metu jis yra vienas iS;j bepročių namus ir mirė ne 
žymiausių žmonių šiuo karo į paskelbęs forrnovos sudėties 
metu, nes jam patikėta nepą|recepto 
prastai svarbi rolė, kurią jis I 
turės tinkamai suvaidinti. Rei i 
kia tikėtis, kad Gamelinas Į 
išėjas visus aukštuosius karo 
mokslus garsiųjų prancūzų 
karo vadų mokykloje, neap
vils tų, kurie juo pasitikėjo 
ir jam patikėjo tokį svarbų

Iš «Cultura».

Prancūzų fizikas Rcnualtas 
, buvo padaręs mašiną, kurią 
varė ore esamojii elektra. 

|Tai buvo tikras..perpetum mo 
bile“. Renualtas parodė tą 
mašiną mokslininkams savo 
kabinete Grenobly. Mašina 
veikė be jokios pašalinės jė
gos, tik veikiama ore esan
čios elektros. Po to Renual

ris buvo išradęs nauju 
prasto stiprumo sprogs-J 
medžiagą. Tuo išradimu 
domėjo Anglijos vyriai 
ir patikrinusi, pastebėja] 
išrastoji medžiaga turi ■' 
didesnę, jėga, nei visosi 
ligi šiol žinomos sprogs-^ 
Mažo tos medžiagos ą.' 
lio pakako padaryti ik 
kurioj galėtų tilpti net J 
aukštų namai. Anglį] 
sybė jau norėjo Šią nJ 
gą iš išradėjo atpirkti, j 
nepatektų į užsienį. PrisĮ 
sirašant sutartį, sprogo į 
rio laboratorija, o jis pr„ 
vo užmuštas. Dingo it J 
džiagos gimimo receptas

Prieš keliolika šimtu į 
romėnai, mokėjo gamini, 
kstomą stiklą, kuris į 
laikais yra tik... išradėju,, 
jone.

Pagaliau, viduriniais J 
žiais buvo plačiai išgurai 
„sprogstamoji ugnis", J 
net vandeny gerai dd 
bet jos sudėlies reta 
dingo be žinios.

Rusų metraštininkai u 
kronikose sako, kad XVs| 
Maskvoj, kunigaikščio jį 
vaizdoj, kažkoks išrašą! 

I pademonstravęs savo s:J 
I votą lakstomąjį aparatą. J 
riuo net tris kartus apste 
aplink Kremlių. Liamfe 
išsigandusi, kunigaikštis I 
pykęs, ir išradėjui, kaip.» 
nio apsėstam“ buvusi nuks 
ta galva, o skraidomasis r, 
ratas sudegintas...

H ii

tas gavo pakvietimą parodyti
savo nuostabų išradimą pla 
tesniems mokslo vyrų sluogs 
niams, akademijos rūmuose. 
Bandymo dienos išvakarėse 
Renualtas su dviem savo pa
dėjėjais nuėjo paskutinį kar
tą pažiūrėti, ar mašina tvar
kinga. Po kelių minučių pa
sigirdo baisus sprogimas, ir 
iš kambario, kur buvo maši
na, ėmė veržtis ugnis ir tirš
ti dūmų kamuoliai. Gaisrą 
užgesinus, buvo rasti Renual 
to ir jo padėjėjų apdegę kū 
nai, o mašinos ^vietoj sutirpti 
šio metalo gabalas. Mašinos 
paslaptis dingo . . .

Taip pat gana tragiškai žu 
vo žinomas visoj Europoj an 
glų mokslininkas Fillaris, ku

Varios telegrams

— A estação de radii i 
Moscou annunciou que tn

- ços petrolíferos da Pok: 
foram dynamitados pelai? 
pas polone»as que deitaii 
todas as refinarias.

— Noticias de Copentn 
.informam que reina graži 
descontentamento entres 
soldados allemães. Unite 
que soffreram pesadas tffli 
na luta contra os polonês 
queixam-se da perda det 
lhares de homens, atimt 
conquistar a Polonia pina 
russos.

A. Čechovas.

V ê 9 c 1 ê .
Vasaros rytas. Ore tylu; 

tiktai ant kranto svirpia svir
plelis ir kažkur nedrąsiai 
burkuoja karvelis. Danguj 
stovi nejudėdami sruoginiai, 
panašūs į išbarstytą sniegą, 
debesys... Prie statomos upė
je maudyklės, po žaliomis 
gluosnyno šakomis, vandeny 
pūškuojąs! dailidė Gerasimas 
aukštas kaimietis, ruda gar
banota galva ir apaugusiu 
plaukais veidu. Jis šniokščia, 
pūškuoja ir, smarkiai mirk
čiodamas akimis stengiasi 
kažinką ištraukt iš po gluos
nyno šaknų. Jo veidas suvil
gytas prakaitu. Už kokio siek 
salo nuo Gerasimo iki kaklo 
vandeny stovi dailidė įdubi
mas, jaunas kuprotas kaimie
tis, trikampiu veidu ir siau
romis, kiniškomis akimis. Kaip 
Gerasimas, taip ir Liublinas, 
abudu nenusimetę nei marš
kinių, nei kelnių. Abudu pa
mėlynavę nuo šalčio, nas jau 
apie valandą murkso vande
ny...

— Ko tu ranka baksnoji? 
—- šaukia kuprotas Liubimas, 
drebėdamas, lyg drugio kre
čiamas. — Galva tu laukinė! 
Tu ią laikyk, laikyk, prakeik 
tasis! Laikyk, tau sakau!

— Nepaspruks... Kur ji 
dings? Ji po kerplėšą pasi- 
lindus... — kalbėjo Gerasimi s 
užkimusiu, dusliu bosu, ėju
siu ne iš kerkiės, bet iš pil
vo gelmės. — Slidi, šmutienė 
ir nusitverti nėra už ko.

— Tu už žiaunų tverk, už 
žiaunų!

— Matyt tų žiaunų... Pa
lauk. užsikabinau už kažin 
ko... Už lūpos nusitvėriau... 
Kandžioja, šmutienė!

— Netrauk už lūpos, ne
trauk — išleisi! Už žiaunų 
žiaunų griebk, už žiaunų! Vėl 
pradeda ranka baksnoti! Et. 
ir nesupratlyvas gi tu, kai
mieti, atleisk man, Dangaus 
Karaliene! Griebk!

—- „Griebk“... — erzina Ge
rasimas. — Mat, koks vadas 
atsirado, Eitum ir pats grieb

tum, kuprotas velne... Ko į 
stovi?

— Ir griebčiau, jei galima' 
būtų... Bet ar leistina man,; 
turint tokią žemė komplekci-; 
ją, prie kranto stovėt? Juk’ 
ten gilu!

— Tai kas, kad gilu... Tui 
plaukte plauk...

Kuprys, mosuodamas ran-i 
komis, priplaukia prie Gera-į 
simo ir griebiasi už šakų.I 
Bet, vos pabandęs atsistot; 
prie kranto, tuoj su galva, 
pasineria Į vandenį ir leidžia' 
burbulus.

— Sakiau juk, kad gilu! —i 
šaukia jis, piktai vartydamas; 
akių baltymus. — Ar ant spran; 
do tau užlipti.

— O tu ant kerplėšos už-l 
sirioglink... Kerplėšų daugvi- 
stiek kaip kopėčios.

Kuprys apčiuopė kojos kuli 
nu kerplėšą ir, stipriai nusit-; 

Į vėręs kelias šakas, užiip. ant

dama nuo samanų, jo ranka 
susikerta su dygliuotomis vė
žio gnyblėmis.

— Tavęs, velnio, dar kas 
nematė! — niurna Liubimas 
ir pasipiktinęs išmeta vėžį į 
krantą.

Pagaliau jo ranka pačiupo 
Gerasimo ranką ir, besileis
dama nuo jo, pasiekė kažką 
slidų, šaltą.

— Va-a! — šypsosi Liubi
mas, — di-i dėlė šmutienė... 
Patrauk nagi pirštus, aš ją 
tuoj... už žiaunų... Pala, nesi- 
stuniddyk alkūne... aš ją tuoj... 
tuoj... leisk tik nusitvert... To 
Ii, šmutienė, po kerplėša pa- 
silindai. nėr už ko nė nusit
vert... Neprisistumsi prie gal
vos... Vienas pilvas tejaučia- 
mas... Užmušk ant mano spran 
do uodą — degine! Aš tuoj... 
už žiaunų... Užeik iš šono, 
stumk ją, stumk. Pabaksnok 
ją pirštu!

Lyg išgąsdinti, bėga nuo 
kranto bangutieji ratai, o 
kritimo vietoje pakyla bur
bulai. Kuprys išplaukia ir 
prunkšdamas nusitveria už 
šakų.

— Dar prigersi, velne, at
sakyt paskui už tave reikės! 
— stenėdamas murma Gera
simas. — Lipk iš vandens, 
kad tave kur kelmai! Aš pats 
ištrauksiu!

Prasideda barniai... O saulė 
kepina ir kepina. Šešėliai da
rosi trumpesni lyg įsitrauk
dami į save, kaip straigės 
ragučiai... Aukšta žolė, sau
lės įkaitinta, pradeda leisti 
tirštą, perdėtai saldų medaus 
kvapą. Veikiai vidurdienis, 
o Gerasimas su Linkimu vis 
pūškuojąs! po gluosnynu. Už
kimęs bosas ir sušalęs, spie
giamas tenoras nesiraminda- 
mi trikdo vasaros dienos 
tylą.

j jos. Išlyginęs lygsvarą ir įsi- Kuprys, išpūtęs skruostus,i Griebk ją už žiaunų, trauk! 
j stiprinęs naujoj pozicijoj, pa-j užėmęs kvapą, išvertęs akis,; Pala aš ją pastumsiu! Kur 
silenkė ir stengdamasis ne-'matomai, jau užlenda pirštais lendi su savo kumščia? Tu ją 

■prisemti į burną vandens, už žiaunų, bet čia šakos, už pirštu, šunsnuki, pirštu ne 
I pradeda dešine ranka graiby-;kurių kabinasi jo kairioji kumščia1 Užeik iš kairės, iš 
tis tarp kerplėšų. Painioda- ranka, lūžta, ir jis netekęs I kairės, juk iš dešinės duobė! 

'masi tarp maurų, nuslysda- lygsvaros, pliumt į vandenį! IPateksi kipšui vakarienei!

Trauk už lūpos!
Pasigirdo botago plin® 

jimas... Lėkščiau kraitiĮl! 
atsigerti tingiai kiūtina te 

į d a, kerdžiaus JetiDOWlO 
I Kerdžius, iškaršęs senis.it 
na akimi ir kreiva butui 
□a nulenkęs galvą, limit 
mas sau į kojas. Pirmosios 
prieina avys, paskui atkli 
po arklių karvės.

— Pastumk ją iš spali*' 
— girdi kerdžius LW® 
balsą. — Prastumk pirštą! k 
kurčias esi, velne, ar kl 
Po šimts pypkių?

- - Ko jūs čia, broliukai?- 
klausia Jefimas.

— Vėgėlė! Negalima ištru
kti! Po kerplėša pasilindu 
Užeik iš šono! Užeik, uiti»

Jefimas merkia savo iii 
žiūri į žvejus, paskui ausin 
na vyžas, nusimeta nuo pi 
čių maišelį ir nusiima uffl> 
kinius. Nusiimti keta pi 
trūksta kantrybės, ir jii pu 
sižegnojęs, balansuodami 
liesomis tamsiomis raukomi 
lenda į vandenį... Penkias: 
šimt žingsnių jis eina dm 
luotu dugnu, paskui plauk 
plaukia... (B. d.)
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Is L i e t u v o s
Geležinkeliuose vykdomi 

stambesni darbai.

Iš Marvelės 1 Linksma 
dvarĮ prašo pravesti 

plentą.

Linksmadvario gyventojai 
įteikė Kauno miesto savival
dybei prašymą, kad iš Mar
velės km pro universiteto 
rūmus j Linksmadvarį būtų 
pravestas plentas, Mat, da
bar į Linksmadvarį tiesiogi- 
susisiekimo nėra.

Prašo leisti steigti 
elektros stotis.

Kauno miesto savivaldybė 
je yra įteikti kelių žymių 
kauniečių prašymai, kad bū
tų leista įsteigti mažos elek
tros stotys įvairiuose miesto 
kvartaluose. Prašymuose nu
rodoma, kad tokių stočių 
steigimas neprieštarrus elek
tros koncesijos sutarčiai, nes 
tąja sutartimi draudžiama ki
toms stotims pertiesti elek
tros laidus tik per gatvę.

— Šiomis dienomis sukako 
30 metų, kai Palanga turi ku 
rorto teises.

— Popiežius Lietuvai pas
kyrė naują atstovą, arkiv. 
Batistą Federiko Volega.

— Prie Kalvarijos audra 
žemėmis užpylė nemažą eže
rėlį.

— Prancūzų spaudos ži
niomis, Klaipėdos krašte rek
vizuojami kariuomeuės rei
kalams tinkami butai ir tvar
tai.

Vievio stotyje statomas mū 
rinis depo, vandens bakas, 
pareigūnams tarnybinės patai 
pos, dvieji gyv. mūriniai na
mai pareigūnams. Iš Mažei
kių gyvenamas namas perke 
liamas j Kretingos stotį, kur 
bus įrengta pareigūnams poil 
šio patalpos ir gyvenamieji 
butai. Kauno geležinkelio i 
stotyje perstatomas grąžos ra 
tas.

Kazlų Rūdos — Marijampo
lės ruože per Pilvės upę sta 
tomas gelžbetoninis tiltas.

Siaurųjų geležinkelių Pane

vėžio ru«že statomas 65 me 
trų ilgio gelžbetoninis tiltas 
Levenos upę. Tromašliškio. 
Šukionių ir Stačiūnų stotyse 
prailginti stočių keliai. Pane
vėžio stotyje statomas mūri
nis sandėlis ir gyvenamas 
namas. Gubernijos stotyje 
statomas mūrinis depo. Jona
vos — Ukmergės ruože per 
Levenos upę statomas tiltas 
per Kiaunės upę. Be šių dar 
bų, geležinkeliuose šiuo me
tu atliekama visa eilė stam
besnių eilinių remonto dar
bų.

Ir prie geležinkelių tiesimo 
dirbs nuolatiniai darbininkai

Geležinkelių valdyba paren 
jė plačiųjų ir siaurųjų gele- 
žinkelių tinklo plėtimo proje 
ktą, pagal kurį numatoma pa 
itatyti platųjį geležinkelį Kaz 
lų-Rūda — Šakiai — Skirsne 
■ui — Jurbarkas — Kuliai 
- Kartena — Darbėnai — 
Šventoji. Be to, projekte nu 
matyta sujungti Kaišiadorys 
to Alytum. Pirmoji linija 
Kazlų - Rūda — Šventoji 
siektų 237 klm., o antroji — 
Kaišiadorys — Alytus — 70 I 
ilm.

Taip pat numatyta plėsti 
siaurųjų geležinkelių tinklas. 
Korimą sujungti Joniškį su 
Joniškėliu per Žeimelį ir 
Vaškus. Pratęsti siaurąjį ge

Daug Kauno Įmonių 
statys priešlėktuvines 

slėptuves.

Daugeli stambesnių Kauno 
įnonių padavė Kauno miesto 
savivaldybei prašymus, kad 
leistų pastatyti priešdujines 
slėptuves. Kaip žinoma, „Dro 
K“ priešdujiną slėpsuvę jau 
pradėjo statyti.

Daug kandidatų j ama
tininkus.

Vilijampolės amatų mokyk
la vadovybei įteikta apie du 
tatai prašymų, kuriuose mo 
iioių tėvai prašo priimti jų 
'likus į mokyklą. Pasiteiravę

ležinkelį iš Biržų per Pandė
lį — Rokiškį ir Antazavę iki 
Zarasų. Antazavę sujungti 
siauruoju geležinkeliu su Ute 
na, o Uteną per Ukmergę su 
Jonava. Iš viso siaurųjų ge
ležinkelių tinklas pailgėtų 
329 klm.

Kadangi geležinkelių staty 
ba truktų daug metų, tai kar 
tu siūloma sudaryti kadrą 
nuolatinių geležinkelių staty 
tojų, kurie pagal reikalą bū
tų kilnojami iš vienos vietos 
j kitą. Be to. tokie darbiniu 
kai taip pat tame darbe jgau 
tų įgudimo, pasidarytų kvali 
fikuo.ais, ir statyba būtų spar 
tesnė ir darbas pigiau kaštuo 
tų.

mokyklos vadovybėje, suži
nojome, kad galės būti viso 
patenkinta tik apie 50, nes 
mokykloje vietų skaičius ri
botas. Priimant mokinius, bus 
atsižvolgiama į jų pažymius 
pradžios mokykloje ir netur
tą. Mat, šios mokyklos tiks
las „uteikti amatą neturtingų
jų tėvų vaikams.

— Rašytojo J. Biliūno pa
laikus Jš Lenkijos parvežė 9 
d. rugsėjo. Laidotuvės Anykš 
čiuose įvyko rugsėjo 10 d.

— Per pirmus šešis mėne
sius Lietuvoje buvo 10.638 
jungtuvės, gimė 28.753 kūdi
kiai, mirė 18.445 žmonės. Pri
augo 10.308 asmenys.

— Klaipėdos kraite, prie 
Nimerzatės, vėl pasirodė gy 
vulių susirgimų nagų ir snu
kio liga.

— Suprasdama orinio susi
siekimo naudingumą. Zarasų 
miesto savivaldybė nutarė 
įsteigti aerodromą.

— Prie Lietuvos geležinke 
lių šiuo metu dirba apie 7000 
tarnautojų ir darbininkų.

— Netolimoj ateity numato 
ma per Suvalkiją pratiesti 
naują geležinkelį, kuris Kaz
lų Rūdų jungtų su Šventosios 
uostu.

— Kauno žiemos uosto sa 
loję įrengtas didelis hipodro 
mas, kuriame paskutinėmis 
dienomis sėkmingai vyko rai 
tųjų rungtynės.

— DERLIUS šią vasarą, 
nežiūrint didelės sausros. 
Lietuvoje vertinamas aukš
čiau už vidutinį, panašiai 
kaip ir praėjusiais metais.

— Ateinančiais metais Lie
tuvoje įvyks visuotinis gy
ventojų surašymas. Paskuti
nis gyventojų surašymas bu
vo prieš 16 metų.

— Vytauto Did. Universite
to chorui į Ameriką leidimas 
vykti neduotas taupumo su
metimais. Tą sprendimą pa
darė Ministrų Taryba.

— Vokiečiai tiesina Širvin 
tos upę, dėl to smitarė su 
Lietuva pasikeisti keliais hel 
tarai* žemės.

Lietuvos skautų stovykla miške.

Liudas Šakalinis.

Nežinomajam 
Kareiviui.

Atlikęs pareigų Tėvynei, 
Kovų laukuose tu žuvai!
Nors mums į laisvę kelią skynei — 
Nežinom mes. kas tu buvai . . .

Akis ne motina užspaudė, 
Prie kapo neverkė sesuo.
Kovos lauke patrankos gaudė, 
Raudojo rūškanas ruduo.

Saulėto nesulaukęs ryto,
Kuklus kary, tautos sūnau,
Tu užgesai, kai laisvė švito . . .
Laimėjai kovą tu ne sau!

Atėję giminės prie kapo
Nežino, kad tai tu esi . . .
Tau Motina — Tėvynė tapo, 
O tavo broliai — mes visi!

Tauta tau gražų vardų skyrė —
Nežinomu Kariu tapai, 
Garbingas vardas tas: — Didvyris. 
Juo amžiams Lietuvai likai.

— Šiais metais numatoma 
eksportuoti 30.000 kg. me
daus.

— Pagal nauja Vasltybės 
Loterijos įsta.ymą išloštos lo 
terijoje premijos negalima 
apdėti mokesčiais, aprašyti 
už skolas ir tt.

— Lietuvoje tarp įpalsistų 
iš kalėjimo'kalinių buvo dova 
nota bausmė 15-kai komunistų 
Dalis jų išvyko Maskvon, ki 
ti apsigyveno Lietuvoje nuro 
dytose vietose.

— II Vokietijos grįžta pa
skutiniai laukų darbininaal. 
Grįžusieji nssiskundžia blo
gu užlaikymų ir menku už
darbiu.

— Vytauto parke norima 
pastatyti naują vasaros teat
rą, Senasis vasaros teatras 
miesto sode bus nugriautas.

— Amerikos ^lietuvaitė M. 
Baronaitė apdovanota garbia 
ietiro laipspiu.

— Prienuose sudegė lent
pjūvė ir daug miško medžią 
gos. Nuostolių apie 100,000 lt.

— A. Panemunėje nusken
do diplomuotas teisininkas J. 
Variakojis.

— Palangaje jau užregis
truota 7790 vasarotojų.

ŠAULIŲ SĄJUNGOS 20-ME- 
TIS UŽSIENIO SPAUDOJ.

Šiaulių sąjungos 20-mečio 
iškilmės sukėlė nemažą at
garsį užsienio spaudoje. Apie 
Šaulių Sąjungos šventę rašė 
Pabaltijo valstybių, prancūzų 
anglų, vokiečių, lenkų, ir ki 
tų spauda. Ypač tai pažymė 
jo latvių, estų ir suomių šau 
|ių laikraščiai. Šaulių Sųjun 
ga minima, kaip ginkluotoji 
jėga, rimta kariuomenės tal
kininkė, ir kultūrinio darbo 

'vykdytoja.

Pakarklio
Stepas Zobarskas.

Išdavimas.
(Tąsa iš Nr. 44.)

Kareiviai ilgai vargo, nega 
*iami jo suvaldyti. Pagaliau 

penas išsitraukė bizūną ir, 
•«na ranka stipriai laikyda
ma už žąslų, kita taip smar 
Ui pradėjo tvoti, kad varg- 
«• arklelis, net suklupda
ma pradėjo lakstyti aplink. 
- Nelieskit! Vagys jūs! — 

Jjrėjo sušukti berniokas, bet 
■’■fklė buvo užspringusi aša- 

ir jis negalėjo nė žo- 
pratarti. Tik dar labiau 

tylúdo prie žemės ir dar gi 
*1 suleido nagus į žolę. Jis 
Pratarė nė vieno žodžio 

ir tada, kai svetimieji iš 
fto rūke, drauge nusivesda 

ir nepaklusnųjį bėrį.
Sugrįžo namo visas peršla- 

sušalęs ir pailsęs. Nu- 
!-tęs kepurę, atsisėdo už 

paslėpė rankomis akis 
'ilgai tylėjo, niekam nieko 
’•akydamas.
"Kas tau, vaikeli? — 
•isé motina, degdama di- 
toę skalą.

3.

Rytojaus dieną Miškinienė 
anksti iškeliavo pas kaimyną

I Vaikas nieko neatsakė, tik 
Į vis teberymojo, slėpdamas 
rankose veidą, ir net kai mo

kina uždegė didesnį žiburį, jis 
nepasijudino.

Gūdus nujautimas nudiegė 
Miškinienei per širdį. Palen
kusi skalą taip, kad neper
degtų ir kad neužgęstų, ji 
prisiartino prie sūnaus, uždė
jo ranką ant peties ir tarė 
pakuždomis:

— Sakyk gi, kas atsitiko? 
Gal... gal bėrio neberadai?

Ir jos balsas pradėjo dre
bėti.

Dabar berniokas nebesusi- 
valdė. Apsikabino motinos 
kaklą, priglūdo skruostu prie 
jos skruosto ir pradėjo pasa
koti. Jis išpasakojo viską, 
nuolat pertraukdamas žodžius 
verksmu, ir pagaliau taip įsi- 
verkė, kad ligi pat vidunak
čio motina turėjo jį maldyti. 
Tik labai vėlai naktį, motinos 
rankų ir nakties tylos užsū
puotas, užmigo sunkiu mie
gu.

Jurkų, kuris gyveno pačioje 
patrūkėję, nedideliam name
ly, vienui vienas, pražilęs, 
susikūprinęs, ligi ausų pas
kendęs į skiedras. Jis drožė 
šaukštus, samčius, pats virė
si valgyti. Anksčiau mažai 
kas jį teaplankydavo, nes jo 
sodybėlė buvo labai nuoša
liai nuo kitų gyventojų, bet 
dabar, kai beveik visi kaimo 
vyrai buvo išvežti į karą, jis 
dažnai susilaukdavo viešnių.

Aplinkinių sodybų našlės 
ateidavo pasiklaust jo patari
mų. Jeigu kurią ištikdavo ko
kia nelaimė, niekas juk ne
mokėdavo taip paguosti, kaip 
senukas Jurkus.

— Nusiramink nustramink. 
— kalbėjo jis dabar, šluoda
mas j šalį skiedras ir sodin
damas viešnią. Arklys — ne 
sūnus, vėl prisiauklėsi.

— Bet tiek laiko išsaugo- 
gojom, tiek išvsrgom. Ak tie 
prakeiktieji! Kad juos kur 
griausmas nutrenktų!

— Ką dabar tokiais žo
džiais koliojies. Bijok Dievo,

I nęs, galėtų taip lengvai vis- 
surasti? Nepažįsta nei apy

linkės, nei žmonių: nežino 
kas ką turėjo. O vis dėlto su 
randa. Štai vienas kaimynas 

1 slėpė po pamatais girnas. Se 
nukai* naktimis maldavo, o 
senutė vaikščiodavo aplink 
trobas ir žvalgydavos, kad 
kas svetimas neužeitų, prie
šas. Bet savo žmogaus negi 
saugosis. Atėjo vienas — ra
do malant, atėjo kitas, tre
čias... Pamalę, būdsvo, išar 
do vėl ir užkasa į žemes, 
nė šuo neužuostų. Aišku, pa
sisakė kam nors, kaip slepia. 
Ir štai, vieną dieną atėjo vo
kietis ir surado. Kitas vėl 
slėpė kiaulę. Buvo padaręs 
dvigubas sienas tvartely — ir 
kiaulę surado. Jūs, va, arklį. 
Tai sakyk gi, moterie, iš kur 
jau jų būtų tokios šviesios 
akys, jeigu tas kas žino, ne- 
užvestų ant pėdų? Sakyk, iš 
kur?

Miškinienė pradėjo linguoti 
galvą.

— Teisybė, šventa teisybė, 
— kartojo pati sau, ieškoda 
ma mintyse to, kuris būtų ži
nojęs, kad jie slepia arklį.

moterie!
— O jie, ar jie bijo Dievo?
— A, kas jiems Dievas... 

Netikėliai... O pagaliau kas 
mes jiems: užėjo, nuniokojo. 
Aš pats va: turėjau karvelę; 
būdavo, ir pieno pasimelžiu, 
ir sviesto prisisuku, ir sūrių 
prisislėgiu. Atėjo vieną dieną 
kareivis ir sako: kam tau, 
seniui, pienas. Ir išvedė. Ir 
šiaip kalbėjau ir taip, — ne
klausė. Paėmė ir išvedė.

Senukas numojo ranka ir 
nervingai pradėjo vynioti ta
bokos lapą. Susipjaustęs, pri
kimšo pypkę, paskui susira
do židiny degančia žariją — 
užspaudė nykščiu ant vir
šaus, ir vėl pradėjo kalbėti.

— Aš dažnai galvoju, ar 
tik nėra mūsų tarpe vilko.

— Kokio vilko?
— Nagi tokio, kuris mus 

išduoda.
Kas jau čia mus išduotų, 

Dieve saugok. Negi atsirastų 
toksai...

— Matyt, kad atsirado.
— Eik jau eik, dėde.
— Tu gerai pagalvok, mo

terie: iš kur gi svetimas žmo 
gus, niekuomet čia negyve-

Ne, rodos, niekas nežinojo
Ji visiems buvo sakiusi, 

kad nebaturi arklio, kad ta
da, kai buvo užplūdę apylin
kę rusų kazokai, paėmė ir 
švedė bėrį.

— Dieve mano. Dieve ma
no, kartojo ji dabar balsu. 
Kas gi būtų galėjęs mus iš 
duoti? Negi iš tikro bitų mū
sų apylinkėj atsiradęs išdavi
kas. Rodos tokie visi geri 
žmonės.

— Ir aš suku galvą, — ta
rė Jurkus. Man rodos, kad 
vilkas yra kur nors netolie
se.

— Tai gal jau tamsta ži
nai ką, dėde Jurkau? — iš
pūtė akis moteriškė ir pri
slinko arčiau prie senuko Ji 
dabar beveik šnabždėte šna
bždėjo, tikėdamasi išgirsti 
slaptą žinią. Bet Jurkus tik 
papurtė galvą ir pasitrankė 
toliau nuo moteriškės:

— Kol už rankos nenutvė- 
[riau negaliu nieko sakyti. 
Neduok Dieve, dar galėčiau 
nekaltą žmogų apkalbėti. Bet 
aš kažką nujaučiu, oi kažką 
nujaučiu...

(B. d.)
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VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMUS.

Šį SEKMADIENĮ „LIETUVIO“ 
REDAKCIJA IR „AGENCIA 
RALICKAS" BUS UŽDA

RYTA.

tuvis“, nes jis daugiausia ai
nių ir įdomių straipsnių duo

Jaunas Ūkininkas

Pranešame interesantų ir 
visuomenės žiniai, kad šį sek 
madienį, spalių 1 dieną, „Lie 
tuvio“ redakcija ir Agencia 
Raliekas bus uždaryta. To 
dėl interesantai prašomi tą 
dieną nesikreipti.

Kitais sekmadieniais intere 
santai bus priiminėjami sena 
tvarka, tai yra nuo 10 iki 12 
vai.

PROVINCIJOS (INTERIORO) 
LIETUVIŲ ŽtNIAI.

moko chorvedis p. V. Guda
vičius. Repeticijos vyksta ga 
na sėkmingai. Reikia tikėtis 
kąd netolimoje ateityje cho
ras vėl galės gražiai pasiro
dyti.

Gyvindama savo veikimą 
„Vilties“ S-ga turėtų suruošti 
vieną kitą vakarą, itetuvišką 
pramogų ar gegužynę. Pasku 
tiniu metu mūsų kolonijos 
jaunimui kaip tik trūksta tik
rų lietuviškų pasilinksminimų.

Viltiotis.

JAU PLAUKIA PRENUME
RATOS UŽ 1930 METUS.

K, ČINČIKAS ATVYKS į
S. PAULO.

Mūsų laikraščio bendradar 
bis, poetas K. Činčikas—Lie 
tuvis spalių mėnesio pradžio 
je atvyks j S, Paulo. Ta pro
ga jis prašo pranešti visiems 
jo eilėraščių rinkinio „Vėl-/, 
niai Rojuje“ platintojam», kad 
jie padarytų apyskaitas ir at 
siskaitytų už iipiatintas kny 
gas.

ATEINA DAUG LAIKRAŠČIŲ 
IR LAIŠKŲ.

Paskutinėmis dienomis „Lie 
tuvio“ redakcija gauna daug 
laikraščių ir laiškų iš Lietu
vos, kurie prasidėjus karui 
buvo pakelyje užkliuvę.

Nemaža laikraščių ir žurna 
lų gauta ir.platinama. Jų ga
lima gauti „Lietuvio“ redak
cijoje ir Lūs stoties kioske.

Daugelis provincijoje (in- 
teriore) gyvenančių lietuvių 
yra pametę savo senus lietu
viškus pasus ir be jų negali 
užsiregistruoti atatinkamose 
policijos Įstaigose. Neturint 
seno lietuviško užsienio pa
so ir norint užsiregistruoti, 
reikalinga pristatyti liūdymas 
iš uosto policijos (certidão 
do desembarque). Daugelis 
provincijoje gyvenančių lie
tuvių nežino kur ir kaip 
kreiptis dėl minėto liūdymo 
išgavimo. „Lietuvio“ redakci- 
janodėdama patarnauti provin 
cijoje gyvenantiems lietu
viams, prieinamiansiomės są- 
ly gomis padeda tokį liūdymą 
išimti be didelių išlaidų ir 
rūpesčių. Visos tuo reikalu 
informacijos teikiamos nemo
kamai žodžiu ir raštu. Ra
šant laišką reikia pridėti paš
to ženklą atsakymui už 400 
reisų.

Liadymus iš Santos ir Rio 
de Janeiro uosto policijos re 
dakcija išima greitai ir be 
jokių rūpesčių taip pat ir S. 
Pauly gyvenantiems lietu
viams, kurie yra pametę pa
sus.

DIDELIS PALENGVINIMAS
LIETUVIAMS DARBININ

KAMS.

Jau daugelis mūsų laikraš
čio skaitytojų, norėdami pa
dėti medžiaginiai laikraščiui 
pradeda siųstt pinigus už 
prenumeratą 1940 metams.

Visi „Lietuvio“ metiniai 
prenumeratoriai, kurie užsi
mokės išanksto už prenume
ratą 15S000, gaus nemokamai 
didelį ir gražų kalendorių 
1940 metams. Bet to, gaus 
laikraštį du kart į savaitę, 
tai yra kiekvieną laidų ats
kirai.

•^ssEūspje
Lithuanijcs dešimtmečio minėjimas

IRGI NĖRA KELIO.

VĖL ATGIJO „VILTIES“ 
CHORAS.

PIANISTAS PROP V. BACE 
VIČIUS VYKS Į ŠIAURĖS 

AMERIKĄ.

Pianista» fprof. Vytautas 
Bacevičių» tuo tarpu dar gy 
vena S. Paulo mieste. Spa
lių mėn. prof. V. Bacevičius 
žada išvykti į Šiaurės Ameri 
ką. Šiaurės Amerikoje prof. 
Bacevičius duos visą eilę 
koncertų net keliuose didžiuo 
siuose Amerikos miestuose.

Dabar prof, 
yra apsistojęs 
muose.

V. Bacevičius 
Lietuvių

IŠ PREZ, 
PADANGĖS.

GETULIO

Lithuanijos dešimtmečio 
minėjimo varžybų pirmoji die 
na (rugsėjo 24 d. Rhodia aikš 
tėję) patiekė šiuos duomenis:

100 m.
1. Valentinas Pakalnis (Bom 

Retiro), 2. Kazys Karolis, 3. 
Motiejus Baltrušis (abu 
kos).

1000 m.
1. Vladas Dargevičius 

ka) 2. Vladas Jurgutis’ 3. Pi- 
menas I Danauskas (abu 
Retiro).

Šuolis j aukštį
1. Valentinas Pakalnis 

(neof. 1,65.) 2. Vladas Jurgu
tis (abu Bom Retiro), ir 
zys Karolis (Mokos).

Ieties metime.
1. Juozas Jurgilas, 2. 

vardas Pažėra (abu Vila 
la), 3. Valentinas Pakalnis 
(Bom Retiro).

Rutulio
1. Lionginas 

ka), 2. Juozas 
Belą), 3. Jonas Butvinskas 
(Moka).

Disko metime
1. Valentinas Pakalnis (Bom 

Retiro), 2 Juozas Vimkė /Mo 
ka/, 3. Ignas Žiedas /Bom 
Retiro/.

Šuolis į tolį.
1. Valentinas Pakalnis 5,90 

m. /Bom Retiro/, 2. Motiejus 
Baltrušaitis /Moka/ 3. J. Hei- 
toras /Parque/.

Pirmą vietą užėmė Bom 
Retiro skyrius surinkęs 19 
taškų. /Pirma vieta skaitoma 
3, antra 2. trečia I taškas/.

Antrą vietą užėmė Mokos \ 
skyrius su 16 taškų, trečią — į 
Vila Belą su 7 taškais, ket
virtą — Parque das Nações 
au 1 tašku ir paskutinę — 
Vila Anactacio nelaimėjo nė 
vieno taško.

Pavieniai geriausiai pasiro
dė Valentinas Pakalnis /Bom 
Retiro/ laimėjęs keturias pir
mąsias ir vieną trečiąją vie
tas.

Mo-

(Mo-

i karčiais leisdavo prasivert 
i iki kitų vartų. Bomretirieėu 
i gynėsi, žaidimas prie viet- 

vartų, tik gero vartininko iį 
ka pasibaigė 2 x 1 Parę;. 
naudai. Pasėka turėjo it 
kur kas žiauresnė, bet dife 
lė nesėkmė ir perdidelis dį 
simas prie priešo vartų Ii. 
mėtojus vainikavo nepersi 
pria pergale. Gerai pasini 
nugalėtųjų vartininkas.

Ketvirtos rungtynės -fe 
tų keliu įėjusios be žaife 
į antrąjį ratą Mokos A su į 
mojo susitikimo nugalėt?, 
Bom Betiro A. Kaip to, 
laukiama laimėjimą nusius 
Moka įveikusi gerokai pritt 
gusią Bom Retiro komarį 
1x0. Rungtynėms kliudė [t 
kilęs stiprokas šoninis rėja 
Žaidimas nebuvo veržlu 
abu varžovai žaidė atsargu 
ir darniai.

Dienos varžybas vainiką 
Lithuanijos rinktinė st Rlr 
dia aikštės savininke, Sant 
Audrą meisteris. Rungty;» 
del gražios Lithuanijos pt 
tatytos taurės. Lithuanija 
rinktinę sudarė visi jos iii 
riai duodami 
tris žaidikus. 
džioje trūko 
šios sudėties 
tik pirmu kart ir po na 
dienos įvairių ruugtyniaviE 
— privargę, bet pajutę iį 
mininkų pasiryžimą nugilit 
su nepaprastu atkaktai i 
spartą pradėjo puolimą h 
ir pavyko — pirmose misti 
se jau 1X0. Pasėką dar i 
biau paskatina pult, mill 
kiai pasiekia net 2 x 1 misi 

\ naudai. Rungtynių bųę 
! jaučiamas mūsų komasiis 
nuovargis, kova baigiaiiiil 
Vadinas, gražioji taurė pn- 
lieka dar vienam susitikta:

Bom
Šio ruėn. 20 d. baigėsi pa- 

saulinnės šachmatų pirmeny
bės Buenos Aires, pirmeny
bėse, kaip žinome, dalyvavo 
ir penki lietuvių šahmatinin- 
kai, bet susidarė nelaukta 
kliūtis su grįžimu, šiaip taip 
dar gali pasiekti Europos pa
kraščius italų laivai, bet pa
tekti Lietuvon jokio kelio 
nėra. Šacmatų organizatoriui, 
Argentinai, tikrai susidarė 
kebli padėtis so 26 tautų žai- 
dikais.

Kaip žinome, einant vietos 
įstatymais, visi Brazilijoje gy 
venautieji svetimšaliai priva
lo registruotis ir išsiimti „ka- 
dernetas“.

Svetimšalio paso išgavimui 
ir registracijai reikalinga vi
sa eilė dokumentų, kurių pa
ruošimas nepigiai kainuoja. 
Daugelis lietuvių, ypač ne
turtingų darbininkų, norėtų 
išsiimti „kadernetų“, bet ne
turi tam reikalui lėšų.

Kad palengvinus neturtin
giems lietuvių išeiviams at
likti registracijos ir „kader- 
netos“ išgavimo reikalus, 
„Lietuvio“ redakcija susitarė 
su prisiekusiu vertėju ir No
taro įstaiga dėl pasų vertimų 
r dokumentų paruošimo išsi- 
mokėjimui. Tokiu būdu da
bar „Lietuvio“ redakcija turi 
galimybę paruošti visus re
gistracijos ir „kadernetos“ 
išgavimui dokumentus ir iš- 
simokėjimui, kiekvienam pri
einamomis sąlygomis; mokant 
tik po 15S000 Į mėnesį. Pa
ruošiant dokumentus išsimo- 
kėjimui redakcija neima bran
giau nustatytos kainos ir ne
priskaito jokių nuošimčių, 
tačiau tas daroma tik netur
tingiems darbinininkams, varg 
šams ir tik tiems, kurie del 
menko uždarbio ar kitų prie
žasčių neturi pinigų iš karto 
apsimokėti.

Dėl smulkesnių informacijų 
galima kreiptis darbo valan
domis ar vakarais nustatyto
mis dienomis bei sexmadie- 
niais nuo 10 iki 12 vai. Visos j 
informacijos teikiamos nemo-i 
karnai.

PRAŠOMI ATSILANKYTI

į Agencia Raliekas, rua dos 
Gusmões, nr. 324, atsiimti „Gar 
teira de Identidade para Es
trangeiro, modelo 19“ šie as
menys:

1,60

Ka-

Ed-
Be-

stūmime.
Gaigalas (Mo-
Jurgilas (Vila

kiekvienas ii 
Rinktinei pu 
darnumo, t-i 
į aikštę iiiį

Albinas Skirpstas 
Rosalija Musteikis 
João Pranskūnas 
João Garška 
Jonas Gutauskis 
Juozas Mozalis 
Mykolas Kirdėjas 
Elena Tureikis 
Motiejus Tureikis 
Elvira Jasinevičius 
Juozas Jasinevičius 
Jonas Jablonskis 
Juozas Alfonsas Buinevičius 
Pranas Klauseikis 
Simonas Stankevičius 
Antanas Šimbelis 
Valerio Godiiauskas 
Antonio Makuška 
Casimiro Norkaitis 
Casimiro Šllumba 
Jonas Šumskas

! Oskaras Polmanas 
Petras Zuzevičius 
Ona Matijošius 
João Pranskevičius. 
Casemiro Aiškinis. 
Jurgis Saldžiūnas 
Antanas Baginskas 
Augusto Polmanas 
Alfonsas Pupelis 
Estanisiau V. Stefankevičius 
Francisco Pivoras 
Vicente Mickevičius 
Michalina Averlingaitė 
Jose Repšys 
Stepas Narušis

DULR Pirmininkas p. R. 
Skipitis, lankydamasis S. Pau 
ly turėjo šiek tiek nesusipra
timų su Liet. S gos Brazilijo
je vadovybe. Norėdama at
keršyti, dar tebebúdams São 
Pauly, prikalbino lietuvių jau
nimo s-gos „Vilties“ kaiku- 
riuos valdybos narius, kad 
„Vilties“ s-ga pasitrauktų iš 
Liet. S-gos Brazilijoje narių 
tarpo. Užtai „Vilties“ s-gai p. 
Skipitis pažadėjo, o vėliau 
kaip teko patirti, ir išmokėjo 
800 milreisų. Tačiau visa tai 
ne tik, kad „Vilties" s-gos 
veikimo nepagyvino, bet or
ganizaciją visai pakrikdino. 
ilgą laiką „Vilties“ veikimas 
buvo visai apmiręs. Nebuvo 

yra | susirinkimų, chorų repeticijų. 
Čia 
šei-

A p t v a 1 g ».

Na- Futbolas.

DIDELĖ PARODA CAMPINAS 
MIESTE.

vai. 15 min. pasigirsta 
futbolo teisėjo p. Vald.

Buvęs choras galutinai pairo. 
Tik dabar nesenai „Vilties“, 
veikimas vėl pradeda atgyti. 
„Vilties“ s-ga nors ir nėra 
Liet. S-gos Brazilijoje nariu,

Presidente Getullo 
Šiaurės Paranos estade. 
gyvena keliolika lietuvių 
mų. Dabar, rugsėjo mėnesio
pradžioje čia pas kolonistu» 
jau pras dideli d-bai. Kas aria 
kas sėja, kas kerta ir degi i bet yra su ja geruose santy- 
na krūmus ir ruošia dirvą. 
Kiti sodina kukurūzus, med
vilnę, sėja ryžius ir t. t.

Praeitą rudenį sėjome daug 
javų; kviečių, rugių, miežių. 
Dabar jau prasideda tų javų 
piūtis. Daugiausia piauname 
pjautuvai», nes su dalgiu 
piauti neįmanoma dėl dauge 
lio kolmų. Žemė čia uor» ir 
ariama, bet dar yra daugiau 
kelmu. Javus iškulti sunku
mu nesudaro, nes tam reika' 
lui gauname mašinas. Kadan
gi šįmet oras javams buvo 
palankus, tai jie gražiai užde 
rėjo ir džiugina kolonistus.

Šiaip gyvename po senovei 
Nors lietuvių čia nedaug, bet 
visi gražiai sugyvena, stengia 
mės būti gerais lietuviais, 
dažnai susirenkame, pasidali 
name mintimis paskaitome 
laikraščių ir knygų ir taip 
leidžiame laiką. Pas mus atei 
na visi trys S, Pauly išeinat! 
tieji lietuviški savaitraščiai. 
Mėgiamiausias mums yra „Lie

kiuose, naudojasi jos patai- 
pomis, pianu ir ir 1.1.

Kartu su „Vilties“ veikimu 
atgijo ir kitados buvęs stip
rus 
vėl 
jos, 
žus 
Šiuo

ir geras choras. Dabar 
daromos choro repettei- 
I kurias susirenka gra- 
būrys lietuviško jaunimo 

> metu „Vilties“ chorą

.“/Campinas mieste gyvena 
keliolika lietuvių, daugiausia 
pavienių. Campinas lietuviai 
dirba įvairiose dirtbtuvėse ir 
įmonėse. Campinas yra São 
Paulo estado geležinkelių 
mazgas, todėl čia visada di
delis judėjimas. Darbininkai 
čia gauna nedidelį atlygini
mą. Vidutiniškai paprastas 
darbininkas uždirba nuo 10 
iki 12 milreisų.

Šiomis dienomis Campnas 
mieste atidaryta didelė paro
da. Kasdien atvažiuoja i Cam 
pinas daug žmonių aplankyti 
parodos.

gkaityk „Lietuvį“ 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.

ir

- '■ . L

V.
W-( $ •M

JĄ

Kavor. skynimas.

vyr.
Rosenbergo švilpukas. Į aikš
tę subėga Vila Belos ir Bom 
Rotiro A komandos. Visi rim
tai kovai nusiteikę laukia ko
vos ženklo. Pagaliau. Stiprės 
nis lenkiasi silpnesniam, Bom 
Retiro komanda, būdama dau
giau prityrusi, įveikia nors ir 
ryžtingą Vila Belą 2x0. Šios 
pasėkos didelę kaltę turėtų 
pasiimti pralaimėjusiųjų var
tininkas su gynikais.

Antras susitikimas — Moka 
B su Parque B davė visai 
gyvą ir varžlų žaidimą. Abi 
komandos žūt būt norėjo pa 
siimti laimėjimą, Parque, ypač 
antram puslsiky, išvystė la
bai puikų puolimą, Moka gel- 
bėjosi dažnai užribiais /au
tais/ ar kampiniais /korne- 
riais/. Normalus rungtynių 
laikas nedavė pasėkos, buvo 
pratęsta du puslaikiu po 5 
ir per ši laiką neįmušta nė 
vieno įvarčio. Spręsta iš 
kampių /einant žaidynių tai
syklėmis/, kurių Moka pada
rė vieną o Parque, nelaimin
gai, 2, paskutinis iškrito pa
skutinėje 
komandų 
das tai ir

Trečios 
tiro P, su 
kas pranašesnė Parque ko
manda, savo varžovą pris
paudė prie vartų ir tik ret-

minutėje. Bendrai 
pajėgumas vieno- 
žaidimas lygus.
rungtynės Bom R6- 
Parųue A. Čia kur

Varžybų diena pasitiiii 
labai graži, nekaršta ir « 
lėta. Po pietų lyg buvo n 
mę palynot, bet apsistota, p 
keista vėju. Per tai iškylu 
tojų, žiūrovų, pamauti »« 
artimųjų buvo prisirinkę ip 
čiai, o vakarop ir labai datų 
Panašaus, taip turtingo spor
to šakomis, Lithuanijos pat 
rodymo nebuvo jau įeit 
Nors varžybų pasėkos liti 
rekordinio lygio, bet tiri* 
galvoje, kad tai pirmieji s- 
ginimai reikia laikyti vi# 
vykusioms. O pagaliau ntė 
sos pasėkos taip jau Mite 
pav. Pakalnio šuolis į stiB 
1,65 m. šuolis į tolį 5,90 * 
etc. yra daviniai, kurių 
pavydėti ir stipriausias kli
bas.
Varžybų organizavimas ir p» 
vedimas taip pat nė kiekne- 
šlubavo, tik kiek jaučia»1 
neprityrimo, ypač teisėj! 
tarpe. Reiktą primesti bsndn 
pastabą ir futbolo teisėjas! 
kurių dauguma nesijaučia vi 
dovinio vaidmenyje. Žaidiku 
taip Įpratinti, kad menkiau- 
šiam nesusipratimui, kilus, 
meta žaidimą, apstoja teisėj! 
reikalaudami pakeisti sprer 
dimą. Pirma blogybė, kad W 
sėjas kalbasi su visai i# 
kais, antra dar blogesnė, ksi 
savo sprendimą keičia. Kiek- 
viena komanda turi savo '* 
dovą — kapitoną, tai su juo 
tekalbėk, nes su visais it- 
kuomet nesusitarsi ir pik
liau, nėra reikalo. Sprendi®! 
keisti negalima del to. k»«

/Tęsinys 6-tani pusi./
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, 

Pasy vertimas tik 9$800 
PRISIEKUSI VERTĖJAS 

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala í) Tel. 2-0226 S. Paulo.

jjJJàJ.&ââãS3d 3333333333 O 33333333.3333333333

Daktaras
A. Jazara-Snege

hjsskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
klOElRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25
Iii Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
Lakšte. Tel. buto 2-5068.
[pjjššsaaaaaaaaaaasaaasaaBaaaaaaaaasasaaaaoaaaas

PRISIEKUSIS VERTĖJAS 
dr . w il a. i > i; ■> r1fc£ j .> e> rr n t ax 
8iia Direita Nr. 36 Tali'. 2-6255
1105000 Svetimšalių registracija su „carteira de 

litnli- dada“. modelo 19 su gyv. vietos atestatu.
| Daro dokumentų vertimus Į interiora, prisiunčiant uo
linis išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

Dr. PauloJLJcęiardi.
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius

i SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, O VARMŲ, MĖNESINIŲ PER 
i[KBACUOS,HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 

Uymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
iši GONORĖJA gydoma pagai naujausius medicinos pro 
Lesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
as gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 

Ljno ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
aminas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
■naro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 

lilKIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N” 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

70$000.
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligaeijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 

mus (certidão da policia marítima) iš Santos! 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

■ mansarorK®' «kiibsi KísoowrMMiassBXiiaB: »o»iasa5Ksi:

DANTISTAS g 
JOSE LEVKOVITS| 

Rua Silva Pinto, 264 sobr. a 
São Paulo. Tel. 5-4954 •

Diplomuotas Europoje ir São g 
Pauly, su daugelio metų pra- ~ 
ktikos. — Blombuoja dantis« 
už 108000 su parcelana, arba “ 
sidab ru.—Darbas garantuotas “ 
Trati kia dantis be skausmo už įį 
58000 Atidaryta dieną ir naktį, J 
esssaa3333.5333a3aaa.339a u

Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“

įsteigta 1S90 metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
.tartas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta į namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

0Q3J3 3 3 33 3a33 3 3 33 3S999a0J>339S03SããaeS>®303®eSSOa

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715

................................................e................................................

MECHANIKAI - SPECIALISTAI 
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda Įvairių tipų motociklus ir jų darni 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Da ™* 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų“ f” 
tociklų pasirinkimas. Kainos /abai pigios. Užeikite” 
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.
...........................  o.........................................................

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

..RÚiíAS"

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
r sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zeiina 67

DR. BORIS CHIPIAKOFF

a&aaiiasaaiaMHasiaiia». uuaBSHBicíEanan

Dr. Adolplio Taubkin
AI > VOKĄ CT A S

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
[Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
p pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skoh| išreikalavimai 
:visi kiti juridiniai reikalai.

[kastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė õ.i
lai, 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v 

KALBA LIETUVIŠKAI.
Ilill! B ■ D 3 IBS a ElEnaiailIUHIEU’SaUSMnnEUKCiniBaSiUEIHHI s k h n e h o

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU'" LA

,,R0YAL‘
aeka darbų greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 1 • 
ia tegu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
į LIETUVIAMS NUOLAIDA.
-ėdis vairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
inas

•AM,,. IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
M UŽEIKITE ĮSITIKINTU

lia Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

r

alfaiataria

KAUNAS I
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Gausia lietuviška si- 
■ a musų kolonijoj. 
<iiagas perka dide 
‘partijomis, todėl ir 
-2ai musų siti vyk- 
igiau, kaip kitur.

■Ppat turime gatavų 
;-®ų ir kelnių vilno-

I Je-d žiagos po 38$ 
' ’io- nės — 188000 

medžiagos kel-
> 6$500.

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. -10 S. Paulo 
(prie Sorocabano si.)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS. 
MlGrUHJKL O CO UG-KEÍ

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. -DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siūvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siuvami paltai ir kostiumai. Šį siuvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.

® O 93 333 93333333333333333  ajaS®930S(330 ® O 390 3&O SS

-lietuviską Spaustuvė

B AL TISĄ
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodore, 194- TEIy.

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas gyvena pro
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
13$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimą 
pas notara ir uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
“LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

mitBwzaianm

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Epbigenia) 
Telf. 4-0316.

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garan 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekmaų 
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

■ nuuBSMa n naai

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai ši- 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirus, Jaboticabeiras, Lų- 
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. lôsimokéjimui pardua- 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo, 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduoti,po 500 reists 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
....................  o.....................................................

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

iva vyriškus ir moteriškus rūbus 
k. Bliumus, paltus ir t t.
J džiausiąs įvairių medžiagų pasi- 

a k imas.
-lŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 298000 Į MĖNESĮ. Mūsų siflvyklo- 
į3 galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:

Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

..................................................................a..................................................................

Pats žir'^ ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis,, 
vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Ameri 
koije. kuris duoda daugiausia domių žinių ir 
vsuomet rašo teisybe.

‘15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
‘3 visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 
į'Aius iiūdijimus ir t. t.
(’• Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
“i ir pilietybės įgijimui.

| ''iiiiHaaii «EBfrinnar n n n » naBsnsiEHGiniuaun truss n

j > ne. ./k . o /v rv i> i ak
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
«YD0.UA MODERNISKIAUSIATS BŪDAIS 
■AINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
O E 1APETÍNING and

Tel. 4-0218 São Pau'
W nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Laivokortės i Juietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CA.SA. BAXCARIA J. FKIXXD 

C-IyA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbam^ 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik S? 
ligi 12 vai

SKAITYK IR

PLATIN 
„ ETŲV “

Gerai pelnysi tip 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse
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įvairios žinios
N epasitenkinimas 
vokiečių karinome 

nėję.
Žinios ii Vokietijos prane

ša, kad vokiečių kariuomenė 
je jaučiamas didelis nepasi
tenkinimas ir bruzdėjimas. 
Vokiečių kariuomenė ypatin 
gal nepatenkinta dėl to, kad 
vokiečiai yra priversti ati
duoti sovietams vokiečių užim 
tas Lenkijos sritis. Vokieti 
Ja toms sritims užimti paau
kojo daug gyvybių, o rusai 
dabar jas pasiima be jokios 
kovos.

Vokiečių lėktuvai bom 
bardavo anglų laivus.

Rugsėjo 27 dienų apie 30 
vokiečių karo lėktuvai mėgi 
no bombarduoti anglų karo 
laivus, stovinčius Šiaurės JO 
roję, netoli Norvegijos kran
tų. Vokiečių karo lėktuvai 
numetė keletą didelių bom 
bų. Anglų karo laivai numu 
šė tris vokiečių lėktuvus. Li
kusieji lėktuvai paspruko j 
Vokietijos pusę.

— Maskvoje lankėsi Turki 
jos užsienių reikalų ministras 
kur) priėmė Molotovas. Bu
vo tartasi abiejų valstybių

— 1 Prancėziją atgabenta 
dalis anglų kolonijų kariuo 
menės iš Afrikos.

NOTICIAS DIVERSAS

— O alto commando do e- 
xercito vermelbo informou a 
occupaçâo das cidados de So- 
valki, Gonlondz, Huracek, Ya- 
nov. Opalin Dubenka, Komar- 
vo, Lavrikov, Uriatich, Bozio- 
vos e Stryis. Prosegue a “lim
peza" das regiões occupadas.

A radio emissora de Var 
sovia. que voltou a funccio- 
nar, informou que as tropus 
allemãs fnram rechassadas 
doa suburbtos de Praga.

— A Agencia Pax. de Lon
dres. desmentiu as noticias de 
renuncia do presidente Mos- ' 
eiki da Polonia.

Noticias procedentes de 
Moscou asseveram que a al- 
liança concluída por Hitler 
com Stalin despertou vivo 
descontentamento nos meios 
economicos. politicos e mili
tares do Reich, principal
mente em vista da enorme ex- 
tensõo do território polonez 
occupada pelos russos.

— De Berlim noticiam que 
o'accordo germano-russo pos- 
sne amplitude muito maior 
qae a annunciada, e que em 
troca de renuncia pela Alle- 
manha da conqi ista daUkra- 
nia. os Soviets deixarão aber
to ao Reich o caminho para 
STambui e Bagdad, compro- 
mettendo-se a usar sua influ
encia na Surquia e no Irak 
nara facilitar a penetração 
cermanica na Asia Menor.

O governo dos Estados Ti
nidos ordenou a constrncção 
do novas fortificações na zo
na do Canal do Panama. Fo
ram ivnalmente iomadas se
rias medidas contra a espio
nagem e sabotagem.

— Informações das regiões 
occnnadns pelas tronas sovié
ticas annnnriam nne serã res 
tnhelecidas as èommnnicações 
teleprnnhicns e telenhonicas 
entre as cidades de Wilna. 
I.wow e Tisk e o estrangeiro 
As autoridader russas distri
buíram as terras das grandes 
propriedades e nacionalira- 
ram todas as industrias,'o que 
provocou incidentes sangren
tos.

— Rugsėjo 26 dieną Pran
cūzijoje palaidotas pirmasis 
dabartiniame kare žuvęspran 
cūzų karys.

Duodu Muzikos
Pamokas

Didelė naujiena 
Rio de Janeiro 

lietuviams.
' Spalių 14 d. Rio de Janeiro 
Lietuvių Sąjunga ..Vilnis“ ren 
gia didelį pono Spragilo spėk 
taklį — balių, į kurj kviečia 
visus Rio de Janeiro lietu 
vius. Atvykus naujiems arti 
stams scenoje bus suvaidinta 
Įdomus istorinis veikai. — 
„Vytautas Kalėjime“. Prašo
me visus dalyvauti ir pažiū
rėti. kaip mūsų lietuviai did 
vyriai prieš penkis šimtus 
metų kovojo ir kokius rūbus 
dėvėjo.

Valdyba.

SPORTAS

/Pabaiga iš 4 psl./

Apžvalga

teisėjas turi būti teisėjas o 
ne svyrūnas ir žaidikų užgai 
džių vykdytojas', o antra — 
kartą nusileisi tai ir visada 
reikalaus. Nors ir būtų ne 
teisingiausias sprendimas, ne 
keisk, negrjžk atgal, nere- 
guok j publikos jausmus, tada 
visi pažins kaip griežtą, ne
pamainomą ir gerbtiną teisė 
ją-

J. U-is.

Norintieji išmokti skambinti 
pianu ar lietuviškomis kank
lėmis. prašomi kreiptis be 
kuriuo laiku šiuo adresu:

Rua da Graça, 458
K. GUDAVIČIUS

Muzikos Fir dainavimo 
mokytojas.

ŽEMĖS SKLYPAS IŠSIMOKĖ 
JIMU1.

Parduodamas išsimokėjimui

Ksoecxseeoouxuuieeeeeeeceeaeeeeaíeeotteeeoee^eaoooa
ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAbANTAS

hrftpina leidimu automobiliams, taip pat įvai
rins leldimiu iš catado ir ntunicipiniq ištaigu, 
rašo Įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
ledams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgarina pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETIMSALIULEO-V
L1ZACIJA ir t t. Darbas greitas, sėkmingas ir pigus.

J. ORAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. liadaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6074 Av. Rangel Pestana, 1010.

1 1,1 1 ......... meronvenw
Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 
dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat nauju lietuviškų plokšte
lių. vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, mnldaknvgiu ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
Ir j provinciją (interiorąl. Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisu. Kreiptis asmenišsai ar rašyti: „LIETU

VIS.. RUA BANDEIRANTES. 474 CAIXA POSTAL 1761
SÃO PAULO.

CHIROMANTE
Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navima. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti 
savo draugystėn asmeni, kuris nuo ji'i 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kia blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų klifičių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondê ir omnibusai prie
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 

I S v. ryto iki 20 valandos, sek madieniai 
į taip pat.

i Aplankykite, kad Įsitikintu
mėte

Consulta 5S000.
žomės sklypas labai geroj 
vietoj, beveik prie pat Largo
Villa Zelina ties bažnyčia.

Plačiau sužinoti galima p. 
Baužio krautuvėje Villa Zeli- 
noj, arba ant Praça Julho 
Mesquita, 44.

«LIETUVIS» PARDUODAAMS 
IRSANTO ANDRĖ STOTYJE.

Pranešame lietuvių visuome 
nės žiniai, kad nuo rugpiūčio 
mėnesio pradžios „Lietuvis“ 
atskirais numeriais parduoda
mas ir Santo Andrė stoties 
laikraščių kioske.

Padėka
Sporto S-gos „Lithuania“ 

Bom Retiro skyriaus valdyba 
nuoširdžiai dėkoja savo na
riui Jonui Sirvydui už pado
vanotą skyriui gražią sportiš
ką stovylą.

Skyriaus Valdyba.

Pranešimas.
Pranešame visų „Lietuvio“ 

skaitytojų bei mūsų išeivių 
visuomenės žiniai, kad São 
Paulo mieste, nuo šių metų 
rugsėjo 2» dienos pertvarky 
tas svetimšalių registracijos 
darbas Gabinete de Investi
gações įstaigoje. Dabar jau 
nereikalinga stovėti eilėje, 
norint paduoti dokumentus, 
nutraukti pirštų nuospaudai 
ir fotografijas. Darbas minė 
toje Įstaigoje sutvarkytas

ear, u m m s b e n n e ■■■iii

MEDŽIO APDIRBU

JDIRHTUVt
Medžio apdirbimas, Irų 

durys, baldai, namų įrenjį 
ri k. Lietuviams didelė ą 
laida. Kainos prieinamos, 
žingas patarnavimas. 
VILA PRUDENTE, RCA (į 
PACHECO, 9Ó-a. Tel. 3-į

■ asBuasínmoB'»»!»

SK 15UIŠKI
TIK 

..LIETUVr

BARAS IR RESTORANAS

„ L e ã O “
Av. S. João, 284 (prie Centralinio Paš 

to) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė, šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos labai pi

gios.

Canja especial l$5G0 

Brhãma Chops.

Moteris

taip, kad atėjęs svetimšalis 
gali įteikti dokumentus tuo
jau. Įteikęs dokumentus jis 
gauna numerį ir vėliau, kitą 
diena turi ateiti nutraukti fo
tografijas ir pirštų nuospau
das (tišas). Taigi, dabar sve 
timšaliams jau nereikės sto
vėti po kelias valandas ir 
laukti eilės.

Smulkesnių tuo reikalu in
formacijų galima gauti „Lie- 
vio“ redakcijoje darbo valan 
domis.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai Įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė. Guaratingueta. Bananai ir 
Poso Seto. Bilietas tik 65S000. Į ten ir atgal 11GS000. Iš 
S. Panlo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

F.XPRPSSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland. 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rte: Av. Rio Branco. 9 3* andar sala 338 Tel. 23-2858.

Namų ruošos darbams rei 
kalinga viena moteris prie 
nedidelės šeimynos.

Atlyginimas nuo dviejų iki 
dviejų šimtų penkiasdešimt 
milreisų į mėnesį.

Kreiptis su reikalingais do 
kumentais
Rua Santa Adelaide Nr. 14 

Perdizes.

TIK «LIETUVJ> SKAITY-

DAMAS VISKĄ ŽINOSI.

VIETINEI STAMBIAI FIRMAI 
REIKALINGI

2 PRITYRĖ BIZNIERIAI IR 2 
PANELĖS SIUVĖJOS

pardavimai labai lengvomis 
sąlygomis vyriškų bei mote
rišku rūbų, avalynės, baltinių 
ir kitų reikmenų. Kreiptis 
nuo 9 1 '2 iki 1112 vai. prieš 
piet į „Bolsa“, rua Libero 

i Badaró, 94 6° andar.

T A U T I E e I Aj
Savo pačių naudai kreipkitės; 

„Lietuvio“ redakciją šiais reikalai
1. Norėdami užsiregistruoti iris 

imti svetimšalio pasą (carteira į 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai.» 
ningai irdaug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMA' 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cj 
tídão do desembarque) iš Santos s 
Rio de Janeiro uosto policijos, iriu 
gracijos ištaigų.

Išrūpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimą j į 
tos ir be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą pir 
namus. Teikiame namokamai visas informacijas įeitą 
interiore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pa 
ti pašto ženklą už 400 reisų.

gorėdami turėti tikslų paso ar 4 
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus virtimui. Paą 
ir dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkinga iii 
giau kaip kitur.

gorėdami gauti savo senojo p® 
esančio Lietuvos Konsulate, vertii 
Išrūpiname ii- paruošiame vertimus legalizacijos ir kili 
veikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato irti 
tik už 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertingi 
stoginiai kreipkities Į „Lietuvio“ redakciją.
Atsiminkite patys ir kitiems pasai 
kite, kad kreipdamiesi visais reiki 
lais i „Lietuvio“ redakciją busite p 
tenkinti, sutaupysite laiką ir pi 
gus.

Mūsų tikslas na pasipelnyti, bet sąžiningai i 
tarnauti savo tautičiams.Už patarimus ir inform cljsi t 
mame jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokią patilti 
mų. Nevaržome teiriautis ir kitur.

Interesantus priimamei
Visomis darbo dienomis nuo 9 iki 7 vai’ vakaro. Set 

dieniais nuo lq iki 12 vai. Antradieniais, trečiadienis» 
ketvirtadieniais taip pat ir vakarais nuo 8 iki Įtini 
ro. Rua Bandeirantes, 474 Botu Retiro.Adresas Įaišta 
„LjETUVIs“ caixa postai 1764 S. Paulo.

.................................................e....... e....... ..................................................
MÚSU LAIKRAŠČIO ĮGALIOTINIAI PISTU 

AMERIKOJE
Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kotai*' 

Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie įgalioti priimti laikraščio pren“ 
ratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų įgaliotinių pavardei’ 
adresus:

BRAZILIJOJ

RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais numer- 
laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goje, rua Sen* 
Dantes, 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Frontim, 32.

S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje, Vila Beloję ir Parque das N»C‘>«J 
mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, ruaka i • 
Pas J. Baužį Vila Zelinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų riete n 
kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose liW 
čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474.

ARGENTINOJE
BUENOS AIRESE: Antanas Vilutis, calle Cerrito, 1493 (Lietuvos Pasiuntinį 
BER1SSO: Vincas Stundžia c. Nápoles ir Lisboa kampas (Lietuvių nokt® 

Stasys Bignžas c. Nueva York, 4707.

URUGVAJUJE
MONTEVIDEO: Br. Savickas c. Rio de Janeiro, 87 (liet, mokyki.) ir St N 

c. ealle Portugal, 4006 V. del Cerro.
Visi norintieji užsiprenumeruoti laikraštį, nusipirkti pavieniais numeni» 

gauti kokių nors informacijų, gali kreiptis" pas aukščiau išvardintus mėsų įg»li’i15' 
kam kur arčiau ir patogiau. >

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA.
....................................... &............&............ ©.................................................. ..........................
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